Et incominciando a quello tocca al prefato duca, sarei stato di parere, se cossì m'è licito dire, che, più per rispetto delle terre forte che ancora si trova in mano che per altro, vostra maestà non tanto con la mera giustizia quanto

¹ Giacomo Filippo Sacco (Sacchi), CHABOD 1961, *ad indicem*; CHABOD 1971, *ad indicem*; BERTOMEU MASÍÁ 2012, pp. 136, 139, 141, 144.

con la innata sua clementia li havesse dato intentione di volere el suo caso terminare; ad ciò che, non obstante le forze di vostra maestà siano et a lui et al resto superiore, si havesse havuto, mediante qualche bono expediente, da tornare suo servitore, et non da fare experienza di quello che la fortuna e la stagione del tempo che viene potesse in altro modo diffcultare; giudicando di tanta importancia questo particolare del duca che, assicurandossine, vostra maestà possi poi con ogni bono animo et sicureza procedere ad ogni altra impresa, et con maggiore terrore de suoi nemici, che lassandossilo adietro, o vero reuscendoli la expugnatione d'esse terre dura et longa, ne potrebbe ressultare, che Dio non voglia, manco reputacione a le cose di vostra maestà, et acrescimento di pertinacia et superbia a detti suoi nemici. El qual duca, per mia opinione, si potrebbe con honore di vostra maestà et sua satisfatione forsi facilmente con uno di tre modi accordare: lo primo, facendolo fare cardinale et assignandoli vostra maestà tanti beneficii, intrate et pensione che le paresse convenire; che oltra sotto questa forma si desviarebbe dal suo primo camino, vostra maestà lo venerebbe a compensare di molte cose che tuttavia dà ad altri et a lei sono di poco profitto.

Lo secondo, sarebbe con vedere de lassarli una parte del stato, retenendo el resto per lei.

Lo terzo, che penso sarà da molti lo manco aproavato, sarebbe se vostra maestà lo remetesse in tutto el stato, non como duca, ma como suo locotene, levandoli una Cremona, le fortezze et auctorità di mettere alcuna graveza in esso senza sua special comissione, et reservarsi tutte le apelatione, ad ciò per questa via si conoscesse ch'el havesse errato, e non gli restassero forze di potere più machinare. Et quando per uno di questi sopradetti modi, o per altro che a vostra maestà prudentissima occorresse migliore, la si ne possa assicurare, mi confermo ogn' hora più sia bene a farlo, e tanto meglio quanto sia più presto; et che per nessun conto vostra maestà debba procedere a danni de venetiani né d'altri se prima le cose del stato di Milano e quelle di Firenze non ha adaptate, importando l'une e l'altre summamente a l'effetto e a la reputacione.

Et caso che vostra maestà habia pure da usare de la forza contra el prefato duca, non è dubio che, havendo gente bastante per fare ad uno medesimo tempo l'impresa di Pavia e quella d'Alexandria, sia molto meglio; et quando non si possa attendere salvo ad una, che sia da fare quella di Pavia, alla expugnatione de la quale vostra maestà si trovarà presta l'artiglieria de Milano, sì como in ogni caso che si facci quella d'Alexandria, si potrà non

solamente servire de l'artiglieria di questa republica, ma de alcuni pezzi che ancora io mi trovo, che fra tutti saranno per una conveniente batteria. Et perché forse li potria essere mancamento di polvere, vostra maestà potrà servirse de l'offerta che gli hanno facta luchesi, che mandandola qui subito si faria portare in Lombardia. Et expedite che siano le predette cose di Milano, sarebbe assai se per questo inverno vostra maestà facesse mettere le gente sue nel Polesne di Revigo, perché oltra de nutrirle nel paese de nemici, dannificabbe in quello che si può per adesso venetiani et el duca di Ferrara, et sarebbono in loco che da le terre de la Chiesa et del marchese di Mantoa¹ potrebbono continuamente di vittuaglie e d'ogni altro bisogno essere subministrate.

Et quanto al procedere totalmente contra detti venetiani, non sarò mai di parere che vostra maestà lo facci se ad un medesimo tempo non ha da offenderli per mare e per terra. Et per questo e per ogn'altro rispetto laudo sopra tutto el parere di vostra maestà che sia bene la si servi di presente de l'armata che gli è obligato dare el re di Franza, de la quale ne seguiranno dui boni effetti: l'uno, ch'essi venetiani si conoscerano destituti da qualche intrinsecha speranza che potessero tenere col prefato re; l'altra, che si vedarano in procinto d'essere offesi senza che vostra maestà possi essere d'alcuna altra banda divertita; la quale, quando non habia d'havere le navi de la detta armata senza dilatione di tempo, vostra maestà ricerchi mandino solamente per adesso almanco le XII galere, sì per haverle tanto più preste, sì anche per potersine fra questo mezo assicurare. Avisandola che le XIII galere ch'io tengo di vostra maestà e le III di Sicilia, III di Spagna et una di Napoli sono partite di qua di dui giorni più tardo, per rispetto del tempo contrario di mare, che quella non mi haveva ordinato; che sì como per due altre mie li ho scritto, quando non fosse stato tristo el tempo, sariano per conto mio andate assai più presto. Però staranno a Napoli senza fare altro progresso, salvo se non si spingessero contra qualche fuste, fino a tanto che da vostra maestà non li sia ordinato e comandato quello haveranno a fare.